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ABSTRAKT

Název bakalářské práce je Koncept partnerství pro místní rozvoj na příkladu VHS plus,

spol. s.r.o.

Praktická část bakalářské práce se zabývá spoluprácí a komunikací pro místní rozvoj, jedná

se o komunikační trojúhelník mezi podnikem, veřejností a veřejnou správou. Cílem

bakalářské práce je zhodnotit komunikaci zvoleného podniku na základě zmíněného

komunikačního trojúhelníku a navrhnout nějaké doporučení pro zlepšení komunikace.

Teoretická část se zabývá vysvětlením odborné terminologie oblasti marketingu, zejména

uvádí pojem marketingový výzkum, komunikace a partnerství pro místní rozvoj.

Klíčová slova

marketingový výzkum, partnerství pro místní rozvoj, komunikace, veřejná správa,

veřejnost, podnikatelé

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is called The Concept of partnership for local development

on example of VHS plus, spol. s.r.o. company.

Practical part of the thesis deals with cooperation and communication for local

development, it is a communication triangle between the company, public and public

service. The object of the bachelor’s thesis is to evaluate communication of the chosen

company based on mentioned communication triangle and to suggest some

recommendation for communication improvement. Theoretical part deals with explanation

of special terminology of marketing area, especially mentions term marketing research,

communication and partnership for local development.
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1. ÚVOD

Znojmo se nachází v Jihomoravském kraji a ţije zde přibliţně 36 000 obyvatel. Město se

můţe pochlubit nejen bohatou historii, ale i spoustou zajímavých památek. Znojemsko je

typickou zemědělskou a vinařskou oblastí, ale i přesto zde sídlí celá řada hospodářských

podniků.

Se 4 studentkami SVŠE jsme provedly marketingový výzkum na téma Nejvýznamnější

podniky města Znojma 2010 – Partnerství pro místní rozvoj. Výsledky tohoto výzkumu

jsme prezentovaly 31. března 2011 na konferenci „Študentská vedecká aktivita“

na Ekonomické fakultě Univerzity Mateje Bela v Banské Bystrici. V této soutěţi jsme se

umístily na 3. místě.

Podnik je úspěšný tehdy, pokud má kvalitní produkty i sluţby, zákazníkům se líbí, a tudíţ

si produkty či sluţby kupují. Podniku jde především o spokojenost zákazníků, snaţí se

překonat zákazníkovo očekávání a zanechat v něm příjemný pocit a úsměv ve tváři.

Tato úspěšnost však není všechno, také je důleţitý respekt ze strany veřejné správy

a místních obyvatel. Pokud podnik s těmito subjekty komunikuje a naváţe s nimi

i spolupráci, která funguje, je spokojenost ze všech stran.

Veřejná správa má vůdčí roli ve spolupráci s veřejností a podnikem, neboť právě ona

přichází se strategiemi a plány rozvoje daného míst, slaďuje a řeší jejich vzájemné potřeby,

zájmy a přání. Veřejná správa sleduje slabé a silné stránky a k tomu potřebuje získávat

informace.

Komunikace patří mezi naše základní potřeby a měla by být soudrţná v celé šíři veřejného

projevu, ať uţ při vedení obchodního jednání, při setkání s kolegy či kamarády

i při telefonování. Všechny tyto projevy mohou posílit naši sebedůvěru. Důleţitá je nejen

vstřícnost, otevřenost, příjemné vystupování, ale také ochota přiznat si chybu a předcházet

konfliktům. V dnešní době je podle Foreta (2008, s. 27) nutné věnovat zvýšenou pozornost

ve spolupráci se sdělovacími prostředky. Často se setkáváme s tím, ţe ve sdělovacích
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prostředcích vidíme nepřítele, protoţe zpochybňují jakékoliv naše snaţení. Je tedy nutné se

navzájem lépe poznat, zlepšit vzájemné kontakty a najít nové moţnosti komunikace

a spolupráce.

2. CÍL A METODIKA

V praktické části bakalářské práce bylo nutné na základě zjištěných informací

z provedeného marketingového výzkumu zjistit, jaké jsou nejvýznamnější podniky města

Znojma v roce 2010 a zaměřit se na jeden z těchto podniků. Hlavním cílem je zhodnotit

komunikaci mezi vybraným podnikem, veřejnou správou a veřejností a navrhnout opatření

pro zlepšení této komunikace.

V teoretické je objasněno několik pojmů týkající se marketingu, marketingového výzkumu,

komunikace, komunikačního a marketingového mixu, partnerství pro místní rozvoj apod.

Tyto informace jsou čerpány z odborné literatury z Městské knihovny ve Znojmě,

z knihovny na Soukromé vysoké škole ekonomické ve Znojmě a z Moravské zemské

knihovny v Brně.

V praktické části jsem se nejprve zmínila o marketingovém výzkumu na téma Partnerství

pro místní rozvoj, který byl proveden pěticí studentek SVŠE Znojmo. Marketingový

výzkum se týkal obyvatel města Znojma a zjišťoval jejich názory na významnost místních

podniků z hlediska dalšího rozvoje města Znojma. Tento výzkum je interním zdrojem a je

umístěn v knihovně na Soukromé vysoké škole ekonomické ve Znojmě.

Informace o vybrané společnosti VHS plus, jak probíhá její komunikace se zákazníky

a veřejnou správou, jsem získala ze standardizovaného osobního rozhovoru se

zaměstnankyni slečnou Lenkou Kolesovou. Tento rozhovor probíhal v prosinci 2010.

Abych zjistila, jak vidí Město Znojmo zvolenou společnost a jaké vnímají její klady

a zápory, provedla jsem i standardizovaný rozhovor s pracovníky na Městském úřadě

ve Znojmě z Odboru rozvoje a z Odboru Ţivotního prostředí. Tyto rozhovory probíhaly

v únoru 2011. Na základě získaných informací jsem se snaţila utvářet komunikační

strategii, které budou minimalizovat záporné stránky a podniku a maximalizovat ty kladné.

11

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketing

Marketing je velmi široký pojem, tudíţ má mnoho definic. Aby v podnicích marketing

fungoval, musí podnik svými produkty získat zákazníky a docílit jejich spokojenosti.

Podle Jakubíkové (2008, s. 40) je marketing zaloţen na vztazích se zákazníky. Znamená

uvědomělé, na trhu orientované vedení firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry

alfou i omegou podnikatelského procesu.

„Marketing definujeme jako společenský a manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a sněmy výrobků

či jiných hodnot.“ (ARMSTRONG, KOTLER, 2004, s. 30)

„Marketing je ve své nejjednodušší formě směna, která přináší zisku a to oběma

participujícím stranám. Směna je klíčovým prvkem marketingu, aby mohla existovat, je

třeba splnit určité podmínky: musí existovat nejméně dva partneři směny a kaţdý musí mít

něco, co je hodnota pro druhého. Účastníci směny musí mít schopnosti vzájemné

komunikace.“ (HESKOVÁ, ŠTARCHOŇ, 2009, s. 12)

3.1.1 Marketingový mix

V marketingovém mixu je nutné respektovat vzájemné vazby jednotlivých nástrojů i jejich

harmonické uplatnění při řešení konkrétních situací v rámci určitých činností dané firmy

nebo jiné organizace. Výsledek závisí na správném vzájemném „poměru“, na správné

kombinaci všech sloţek marketingového mixu. Dílčí, nesystémové vylepšování

jednotlivých prvků anebo kombinování těchto prvků na nesrovnatelné úrovni zpravidla

k lepšímu konečnému výsledku nevede. V literatuře se nejčastěji setkáváme s následující

základní skupinou čtyř proměnných, které jsou definovány jako „4P“ podle Foreta,

Procházky a kol. (2001, s. 57):

produkt – výrobek (product),
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 prodejní cena (price),

prodejní místo (place),

propagace (promotion).

3.2.1.1 Produkt

Produkt je nejdůleţitější sloţkou marketingového mixu, co chceme na trhu směnit

či prodat. Foret (2008, s. 87) tvrdí, ţe v marketingu se za produkt chápe cokoliv, co slouţí

k uspokojení určité lidské potřeby, ke splnění přání a co lze nabízet ke směně.

Produkt je jmenován jako „fyzické předměty, sluţby, osoby, místa, organizace, myšlenky.

Můţe být definován jako cokoliv, co lze na trhu nabídnout, co získá pozornost, co můţe

slouţit ke spotřebě, co můţe uspokojit nějaké přání nebo potřebu.“ (KOTLER, 1998,

s. 717).

Podle těchto dvou autorů je vidět, ţe podstata definice produktu je úplně stejná.

3.2.1.2 Cena


[…]


prezentaci by se zmínila o své společnosti, prezentovala by projekty, které jiţ realizovala

nebo jen na nich spolupracovala. Také by řekla i podrobnější informace o výstavbách

či rekonstrukcích. Na náměstí by byly postaveny i nástěnky, na kterých by byly uvedeny

také informace o zmíněných projektech na prezentaci a také jejich fotografie, jak vypadalo

dané místo před výstavbou či rekonstrukcí a po jejich dokončení. Poté by prezentovali

studenti své připravené projekty, které by slouţily jako návrhy dalších zakázek

pro společnost. Během prezentací by pro děti byly nachytané různé hry a výhry. Děti by

dostaly za úkol například namalovat nějaké budovy, z kostek by stavěly domy, hrady.

Pro větší děti by byly připraveny nějaké lehké kříţovky a doplňovačky. Mezi výhru by

patřily sladké odměny, kostky, lego, pastelky a spousta dalších věcí. Pro ty nejmenší by

na náměstí byl i nafukovací hrad.

Po prezentacích by přišlo překvapení, na podiu by přišel Michal David, který by zazpíval

a pobavil veřejnost i rodiče s dětmi. Návštěvníci tohoto odpoledne by měli i moţnost se

občerstvit ve stánku umístěném na tomto náměstí.

Náklady spojené s touto akcí, dále vytisknutí letáku a plakátů apod., by si zaplatila

společnost. Město Znojmo by finančně pomohlo společnosti, protoţe se na této akci

reprezentovala nejen společnost, ale i studenti se střední školy. Město by pronajalo Horní

náměstí na toto zábavné odpoledne zdarma.

Stavební veletrhy

Posledním doporučením by bylo, aby se společnost VHS zúčastňovala více na stavebních

veletrzích v Brně i po celé České republice a také i v zahraničí, třeba v nedalekém

Rakousku či Německu. Na těchto veletrzích by společnost měla moţnost se více zviditelnit

a získat tak nové zakázky nejen v celé České republice, ale i v zahraničí.
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Tento návrh by zařadila do podpory prodeje, protoţe společnosti by na těchto veletrzích šlo

zejména o to zaujmout a získat nové stavební zakázky, tudíţ by si společnost měla dat

práci s přípravou prezentace, aby byla co nejzajímavější pro návštěvníky veletrhů.
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5. ZÁVĚR

Na závěr bych shrnula, čemu jsem se věnovala ve své bakalářské práci. V teoretické části

jsou vysvětleny pojmy z odborné literatury týkající se marketingu, marketingového

výzkumu, komunikace, komunikačního a marketingového mix a partnerství pro místní

rozvoj.

V praktické části je nejprve zmíněn marketingový výzkum na téma Nejvýznamnější

podniky města Znojma, na základě kterého byla vybrána společnost VHS plus. Z tohoto

výzkumu byly zjištěny nejčastěji zmiňované klady a zápory, které uváděli obyvatelé

i návštěvníci. Společnost VHS plus je stavební firma a zabývá se pozemním stavitelstvím

výstavbou inţenýrských sítí, kanalizací, vodovodů, úpraven a čistíren odpadních vod.

V této práci je i zmínka o historii společnosti, o jejich zaměstnancích a dále jsou rozepsány

i dosavadní vykonané práce této společnosti.

Cílem praktické části je zhodnocení komunikace mezi veřejnou správou, veřejností

a zmíněným podnikem a navrhnout opatření pro zlepšení této komunikace. Jak společnost

komunikuje se zákazníky a veřejnou správou, bylo zjištěno z rozhovoru se zaměstnankyni

společnosti VHS plus. Jak vidí Město Znojmo tuto společnost a jaké vidí klady a zápory,

bylo zjištěno také z rozhovoru s pracovníky Městského úřadu ve Znojmě.

Na základě získaných informací o komunikaci mezi zmíněnými subjekty a získaných kladů

a záporů společnosti byla navrhnuta opatření. Prvním návrhem je vytvořit přehlednější

webové stránky, na kterých by se dalo lépe orientovat. Dalším návrhem je vytvořit katalog

Stavební společnost VHS plus, ve kterém by byly podrobněji rozepsány provedené

rekonstrukce a výstavby, umístěny i fotografie před vykonáním prací a po jejich

dokončení. Katalog by slouţil k tomu, aby se potenciální zákazníci více seznámili s touto

společností. Předposledním návrhem je zorganizovat zábavné odpoledne pro veřejnost

a rodiny s dětmi, toto odpoledne by pořádala společnost VHS ve spolupráci s Městem

Znojmem a Střední odbornou školou Podyjí ve Znojmě. Na tomto zábavným odpoledne by

byly prezentace společnosti VHS a studentů ze střední školy a poté by následovala zábava.

A posledním návrhem je, aby se společnost zúčastňovala více na stavebních veletrzích.
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Přílohy

č. 1: Záznamový arch

Záznamový arch – PMR

1. Který hospodářský podnik povaţujete ve Znojmě za nejvýznamnější pro další

rozvoj města?

…………………………………………………………………………………..

2. Jaký máte k němu vztah? (vybrat pouze jednu, nejvyšší variantu)

pracuji v něm 1

ţiji v jeho blízkosti 2

pracují v něm rodiče - děti 3

pracují v něm příbuzní – známí 4

ţádný z výše uvedených 5

3. V čem si myslíte, ţe jsou jeho hlavní klady pro obyvatele Znojma?

……………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………..

4. A v čem jsou jeho hlavní zápory pro obyvatele Znojma?

……………………………………………………………………………………….

Pohlaví

Muţi 1

Ţeny 2

Nejvyšší ukončené vzdělání

Základní, vyučen, neúplné SŠ 1

Maturita 2

VŠ 3

Věk

18 – 39 let 1

40 – 59 let 2

60 a více let 3