Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Marketing a management

Autor práce: Petra Jelenová

Název práce: Koncept Partnerství pro místní rozvoj na příkladu VHS plus. Spol. s. r. o.

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Miroslav Foret, CSc.

Celkový počet dosažených bodů: 47

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 16

Připomínky k práci:

- 1) Metodika práce mohla být propracovanější, měla kvalifikovaněji popsat oba typy použitých výzkumů.
- 2) Cílem teoretické části byla mimo jiné problematika marketingové komunikace. Přesto v praktické části autorka nezařadila a terminologicky nepojmenovala svá navrhovaná řešení do tohoto konceptu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co je to standardizovaný rozhovor (viz s. 9) a opravdu byl proveden s pracovníky MěÚ Znojmo?
- 2) Kam by v rámci marketingové komunikace zařadila navrhovaná řešení (viz s. 43 - 51)?

Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 9. 5. 20110

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 3
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 3
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplnuje cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 5
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Spolupráce na vlastním marketingovém výzkumu. Vlastní doporučení a konkrétní návrhy pro VHS plus. 5
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 47

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností